
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° Ufficio Dirigenziale - Viabilità - 2° Distretto

Determinazione N. 85 del 13/0/8/2012

OGGETTO: Lavori di sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza della S. P. 168 dei Monti

Nebrodi 2° tratto, ricadente nel Comune di Capìzzi.

Perizia di variante tecnica esuppletiva Approvazione

IL DIRIGENTE

PREMESSO
Che II progetto originario, redatto in data 21/07/2010 dal Geom. A. Savio e dal Geom. A. Letìzia,
funzionar! dell'Ufficio Tecnico di questa Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea
tecnica dal responsabile del procedimento, ìng. B. Sidoti Finto, con parere n° 84 del 08/11/2010, per
l'importo complessivo di €. 248.000,00 cosi ripartito;

Quadro Economico di Progetto
A) Importo lavori: € 199.000,00

di cui per oneri per la sicurezza: € 5.300,00

restano a base d'asta: € 194.600,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

1) I.V.A. 20% di A) € 39.980,00

2) Spese tecniche 2% di A) e 3.998,00

3) Imprevisti € 2.999.00

4) Prove laboratorio € 1.123.00

sommano € 48.100,00 € 48.100.00

Importo complessivo € 248.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto ìl finanziamento con determinazione n. 165 del 08/11/2010 del
Dirigente del 4° Dipartimento, Viabilità II Distretto della Provincia Regionale di Messina ed è stata
impegnata la somma di €. 248.00,00 al Gap. 7727 Bilancio 2010 Cod. 206010100;
che con pubblico incanto, svolto in data 27/06/2011, è rimasta aggiudicataria l'impresa " Eredi di
Anello Andrea s.r.l. " con il ribasso del 22,8346%; il relativo contratto è stato stipulato in data
16/02/2012 n° 14017 di rep., ed il 28/02/2012 è stato registrato a Messina, al n° 315 serici;
che i lavori sono stati consegnati il 13/10/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data, per
essere ultimati entro il 19/03/2012, in data 20/12/2011 i lavori sono stati sospesi per motivi di
condizioni metereologiche avverse e sono stati ripresi in data 21/06/2012 per essere ultimati in data
18/09/2012;



che in data 06/08/2012 il direttore di lavori, Geom. Antonino SAVIO, ha redatto una perizia di

variante tecnica dell'importo complessivo di €. 248.000,00;

che la competenza ad esprimere parere tecnico secondo l'art. 134, c.9, del D.P.R. 554/1999, è del

responsabile del procedimento

VISTA
la succitata perizia di variante tecnica, dell'importo complessivo di €. 248.000,00, così ripartito:
Nuovo quadro economico

IMPORTO LAVORI:

a base d'asta € 245.000,00

a detrarre oneri di sicurezza € 6.00Q.OO

importo lavori a base d'asta € 239.000,00

a detrarre il ribasso del 22,8346% € 54.574.69

impone netto ribassato € 184.425,31

onsri sicurezza € 6.000.00

importo netto contrattuale € 190.425,31

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A.21% € 39.989,31

Spese tecniche 2% € 4.900,00

Spese per imprevisti e varie € 1 .770,44

Quota C.P.T. €. 10.914.94

Sommano a disposizione € 57.574,69 € 57.574.69

Impone complessivo .£...^.,24

CONSIDERATO
che come riporta la relazione, la perizia si è reso necessario eseguire categorie di lavori non previste

e non prevedibili nel progetto originario consistenti in collocazione di pietrame per drenaggi,

pozzetti e sopralzi in cemento vibro compre ss o, fornitura e posa di tubo corrugato, opere in

grigliato elettrofuso ed inoltre si è reso necessario adeguare l'importo dell'Iva passata dal 20% a]

21% a seguito del D.L. 138/2011. e per l' inserimento della quota di ribasso da destinare al

Comitato Paritetico Territoriale (CPT) di Messina, per le finalità' di cui al comma 2 dell'alt. 3

della l.r. 21/08/2007, n° 20;

che il presente progetto di variante non prevede l'impegno di ulteriori somme aggiuntive di

finanziamento venendo utilizzato il ribasso d'asta;

che nulla si ha da eccepire in Linea di massima sui criterii tecnici seguiti;

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa " Eredi di Anello Andrea s.r.l. ",

sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di €



190.425,31, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad €. 6.000.00; in aumento di €. 34.961,44
rispetto al contratto principale;
che con la sottoscrizione dell'Atto di Sottomissione, l'Impresa si impegna ad ultimare i lavori entro
il 18/10/2012
che l'importo contrattuale subisce un aumento di €. 34.961,44 ma non occorre ulteriore
finanziamento e trova imputabilità nel cap. 7727 Cod, 206010100 bilancio 2010;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P. con parere
n. 42 del 08/08/2012;
VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell'art, 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.
VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.rru.
VISTA la L.R. n° 48 delFll/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. nc 30/2000.
VISTO lo Statuto Provinciale.
Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A

che la perizia dì variante tecnica e suppletiva dei "Lavori di sistemazione del piano viabile e messa

in sicurezza della S. P. 168 dei Monti Nebrodi 2° tratto, ricadente nel Comune di Capizzi.",

redatta in data 06/08/2012 dal direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO, sia meritevole di

approvazione per l'importo complessivo di €. 248.000,00, secondo il quadro economico di cui

sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia comportano l'utilizzo del ribasso
d'asta ;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge. / stante r ottenimento del
finanziamento impegnato; al Cap. 7727 Bilancio 2010 Cod. 206010100;

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli atti
consequenziali.

Il Dirigente
Ing. Benedetto Sidoti Finto

Visto: Si attesta la copertura finanziaria
II Ragioniere Generale

f t

effiginole


